Дело № 

УИД 34RS0№-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 6 октября 2020 г.

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Никитиной Е.А.

при секретаре судебного заседания Бурлачка Н.П.,

с участием государственного обвинителя Бондаренко А.В.

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Гарькавого А.А., 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Артеменко М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4 ФИО27, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ,

ФИО5 ФИО31, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 и ФИО1 группой лиц по предварительному сговору систематически предоставляли помещение для потребления наркотических средств.

Преступление совершено в городе Волгограде, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, завод №, 

<

адрес>, примерно в середине июня 2020 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным предложила своему сожителю ФИО2 совместно систематически предоставлять свою квартиру для незаконного потребления наркотических средств неопределенному кругу лиц, за что получать от последних в виде вознаграждения спиртные напитки и продукты питания, которые совместно употреблять. ФИО2 согласился с предложением ФИО1, тем самым вступив с ней в предварительный сговор, направленный на систематическое предоставление помещения по месту своего жительства для незаконного употребления наркотических средств, при этом ФИО2 и ФИО1 предварительно распределили между собой роли. Согласно распределенным ролям, ФИО1 предоставляла для изготовления и употребления наркотических средств свою квартиру, предоставляла посетителям посуду для изготовления наркотических средств, помогала посетителям квартиры изготавливать наркотические средства, проводила уборку в квартире после употребления наркотиков, за что получала за свои незаконные действия вознаграждение в виде спиртных напитков и продуктов питания для личного употребления. ФИО2 приглашал в квартиру лиц, потребляющих наркотические средства, предоставлял для изготовления и употребления наркотических средств квартиру, помогал посетителям их квартиры изготавливать наркотические средства и был ответственен за вынос мусора при проведении уборки в квартире, за что получал принесенные посетителями алкогольные напитки и продукты питания для личного употребления.

Осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО1 и ФИО2 стали систематически предоставлять свою 

<

адрес> по улице 

<

адрес> завод № в 

<

адрес> для постоянного незаконного потребления наркотических средств различным лицам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе ДД.ММ.ГГГГ гражданке Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ гражданину ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гражданину Свидетель №1, для изготовления из семян кондитерского мака наркотического средства - ацетиллированный опий и потребления его путем введения внутривенных инъекций. В обеспечение условий для изготовления и употребления в указанной квартире наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 помогали изготавливать наркотические средства посетителям их квартиры, путем предоставления посуды, газовой плиты, а также необходимых компонентов для изготовления наркотического средства: уксуса, соли, ацетилсалициловой кислоты, после употребления наркотических средств убирались в квартире и проветривали помещение квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2 предоставили свою 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, в которой они совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств гражданке Свидетель №3, за что получили от последней в качестве вознаграждения алкогольный напиток и продукты питания. Свидетель №3 из принесенных семян кондитерского мака при помощи ФИО1 и ФИО2, которые предоставили необходимые компоненты для изготовления наркотического средства: уксус, соль, ацетилсалициловую кислоту, путем физических воздействий и химических реакций, в металлической посуде, на газовой плите, расположенной на кухне вышеуказанной квартиры, изготовила наркотическое средство – ацетилированный опий, которое там же Свидетель №3 употребила путем введения внутривенной инъекции. После этого, ФИО1, действуя с согласия и ведома ФИО2, убралась в квартире, проветрила ее и вымола посуду, а ФИО2 выкинул мусор оставшейся после изготовления и употребления наркотика. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, на ул. 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, была задержана гражданка Свидетель №3, которая, согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находилась в состоянии опьянения, вызванном употреблением без назначения врача наркотического средства - морфин. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2 предоставили свою 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, в которой они совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств гражданину ФИО6,, за что получили от последнего в качестве вознаграждения алкогольный напиток и продукты питания. Свидетель №2, из принесенных семян кондитерского мака при помощи ФИО1 и ФИО2, которые предоставили необходимые компоненты для изготовления наркотического средства: уксус, соль, ацетилсалициловую кислоту, путем физических воздействий и химических реакций, в металлической посуде, на газовой плите, расположенной на кухне вышеуказанной квартиры, изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий, которое там же Свидетель №2, употребил путем введения внутривенной инъекции. После этого, ФИО1, действуя с согласия и ведома ФИО2, убралась в квартире, проветрила ее и вымола посуду, а ФИО2 выкинул мусор оставшейся после изготовления и употребления наркотика. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, возле остановки общественного транспорта «Сельхозтехника» в 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО6, который, согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением без назначения врача наркотического средства - морфин. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2 предоставили свою 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, в которой они совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств гражданину Свидетель №1, за что получили от последнего в качестве вознаграждения алкогольный напиток и продукты питания. Свидетель №1 из принесенных семян кондитерского мака при помощи ФИО1 и ФИО2, которые предоставили необходимые компоненты для изготовления наркотического средства: уксус, соль, ацетилсалициловую кислоту, путем физических воздействий и химических реакций, в металлической посуде, на газовой плите, расположенной на кухне вышеуказанной квартиры, изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий, которое там же Свидетель №1 употребил путем введения внутривенной инъекции. После этого, ФИО1, действуя с согласия и ведома ФИО2, убралась в квартире, проветрила ее и вымола посуду, а ФИО2 выкинул мусор оставшейся после изготовления и употребления наркотика. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, возле остановки общественного транспорта «Сельхозтехника» в 

<

адрес>, был задержан гражданин Свидетель №1, который, согласно протокола медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением без назначения врача наркотического средства - морфин. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут, ФИО1, по предварительному сговору с ФИО2 предоставили свою 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, в которой они совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств гражданину Свидетель №1, за что получили от последнего в качестве вознаграждения алкогольный напиток и продукты питания. Свидетель №1 из принесенных семян кондитерского мака при помощи ФИО1 и ФИО2, которые предоставили необходимые компоненты для изготовления наркотического средства: уксус, соль, ацетилсалициловую кислоту, путем физических воздействий и химических реакций, в металлической посуде, на газовой плите, расположенной на кухне вышеуказанной квартиры, изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий, которое там же Свидетель №1 хотел употребить путем введения внутривенной инъекции. Однако ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО1, высказал Свидетель №1 требование о необходимости приобретения дополнительной порции алкоголя за предоставление возможности употребления наркотических средств в их квартире. Свидетель №1 ответил согласием, после чего вышел из квартиры с целью приобретения алкоголя и получения возможности вернуться для употребления приготовленного наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, около 

<

адрес> по улице 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, был задержан гр. Свидетель №1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 58 минут, в ходе осмотра 

<

адрес>. 13 по ул. 

<

адрес> завод № в 

<

адрес>, в которой совместно проживают ФИО2 и ФИО7 сотрудниками УНУ ГУ МВД России по 

<

адрес> в квартире обнаружены и изъяты явные следы преступления: один полимерный шприц однократного применения с жидкостью желтого цвета внутри, которая согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – ацетилированный опий массой 0,040 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не относится к категории значительных, крупных и особо крупных размеров, после чего преступная деятельность ФИО2 и ФИО7 по систематическому предоставлению 

<

адрес>. 13 по ул. 

<

адрес> № в 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена сотрудниками УНКГУ МВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что по адресу: ул.

<

адрес> завода №, 

<

адрес> проживает на протяжении 4 лет вместе со своей сожительницей, ФИО1, которой и принадлежит данная квартира. Систематически он вместе с Ларисой употребляет крепкие спиртные напитки в основном водку. Так как, он и Лариса не работают, то у них периодически не хватает денежных средств для приобретения водки и продуктов питания. Примерно в середине июня 2020 года Лариса предложила ему предоставлять квартиру по месту их проживания знакомым и малознакомым лицам, которые будут употреблять наркотические средства, а в качестве оплаты за оказанную услугу брать у них алкоголь и продукты питания. Он согласился с предложением Ларисы, хотя он и она прекрасно понимали, что употребление наркотических средств и предоставления для этих целей квартиры является противозаконным. Лариса предложила пускать в квартиру всех желающих употребить наркотики, при этом он должен был подыскивать таких людей среди своих знакомых и предлагать им пользоваться их квартирой для изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего употребления тут же на квартире. Среди его знакомых не мало тех, кто употребляет наркотические средства поэтому он согласился с предложением Ларисы подыскивать данных лиц. Он и Лариса знали, что для изготовления инъекции наркотического средства в домашних условиях требуется металлическая посуда, газовая плита, сода, уксусная эссенция. Все выше перечисленное у них дома было, поэтому они договорились, что Лариса будет предоставлять посуду, необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства, а также они будут давать возможность пользоваться газовой плитой. В дальнейшем она будет убирать в квартире, он или она будут проветривать чтобы не было неприятного запаха, а также он будет собирать и выкидывать мусор, оставшийся после употребления наркотических средств, а также они вместе не будут препятствовать возможности употреблять наркотические средства у них в квартире и оставаться данным лицам в квартире после употребления наркотиков. Он и Лариса договорились, что с каждого кто придет за оказанную услугу, они будут брать по одной бутылке водки, а также какие либо продукты, которые можно использовать в качестве закуски. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, когда он и Лариса находились дома, то к ним пришла их знакомая по имени Свидетель №3, другие ее данные ее не известны. Та спросила у них разрешение на приготовление в квартире наркотического средства – опий и показала, что все необходимое та уже купила. Свидетель №3 знала, что он и Лариса представляют квартиру для употребления наркотиков, так как до этого он сам предложил Свидетель №3 приходить к ним домой при необходимости для изготовления и употребления наркотиков. Свидетель №3 передала ему бутылку водки и какие-то продукты (та заранее знала, что они берут в качестве оплаты), а Лариса в свою очередь передала той кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого он и Лариса употребили алкоголь, а Свидетель №3 в это время стала готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления он собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Примерно через час наркотик был готов, и Свидетель №3 употребила его путем введения инъекции при помощи одноразового шприца. После этого Лариса помыла чашку, в которой Свидетель №3 готовила наркотик и открыла окно, чтобы проветрить. Лариса убралась, а мусор, образовавшийся от приготовления наркотика, а именно пакет от семян мака и бутылку из-под растворителя он собрал и в дальнейшем выбросил. После этого Свидетель №3 через некоторое время ушла. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, когда он и Лариса находились дома, то к ним пришел их знакомый по имени ФИО11, другие его данные ему не известны. Тот спросил у них разрешение на приготовление в квартире наркотического средства – опий и сказал, что все необходимое уже купил. ФИО11 уже было известно, что он и Лариса сами не употребляют наркотики, но могут представить квартиру для их употребления. Это тот знал от него, так как он сам предлагал тому изготавливать и употреблять наркотики у них в квартире за бутылку водки и закуску. ФИО11 передал ему бутылку водки и какие-то продукты (тот заранее знал, что они берут в качестве оплаты), а Лариса в свою очередь передала тому кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого он и Лариса употребили алкоголь, а ФИО11 в это время стал готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления он собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Примерно через час наркотик был готов, и ФИО11 употребил его путем введения инъекции при помощи одноразового шприца. После этого Лариса помыла чашку, в которой ФИО11 готовил наркотик, а также пока тот его готовил, она несколько раз открывала окно, чтобы проветрить. Лариса убралась, а мусор, образовавшийся от приготовления наркотика, а именно пакет от семян мака и бутылку из-под растворителя он собрал и в дальнейшем выбросил. После употребления наркотика ФИО11 через некоторое время ушел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, к ним в квартиру пришел еще один их знакомый, который также употребляет наркотики, по имени ФИО10, другие его данные ему не известны, который также принес с собой бутылку водки, продукты питания, семена пищевого кондитерского мака и бутылку растворителя. Бутылку водки и продукты питания ФИО10 передал ему. Лариса передала ФИО10 кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого он и Лариса употребили алкоголь, а ФИО10 в это время стал готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления он собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Примерно через час наркотик был готов, и ФИО10 употребил его путем введения инъекции при помощи одноразового шприца. После этого Лариса помыла чашку, в которой ФИО10 готовил наркотик, а также пока тот его готовил, она несколько раз открывала окно, чтобы проветрить. Лариса убралась, а мусор, образовавшийся от приготовления наркотика, а именно пакет от семян мака и бутылку из-под растворителя он собрал и в дальнейшем выбросил. После употребления наркотика ФИО10 через некоторое время ушел. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут к ним вновь пришел вышеуказанный знакомый по имени ФИО10 и спросил у них разрешение на приготовление в квартире наркотического средства – опий и показал, что все необходимое он уже купил. Он и Лариса согласились. Бутылку водки и продукты питания ФИО10 передал ему. Лариса передала ФИО10 кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого он и Лариса употребили алкоголь, а ФИО10 в это время стал готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления он собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Через час, примерно в 10 часов 30 минут, когда раствор опия был готов к потреблению, он подумал, что было бы неплохо выпить еще. Он предложил ФИО10 купить им еще одну бутылку водки. ФИО10 согласился и пошел в магазин. Однако, как он узнал позже, ФИО10 на улице возле подъезда был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции прошли в квартиру, в которой он проживает в вместе с Ларисой. Сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и сообщили, что подозревают его и Ларису в содержании притона для изготовления наркотических средств, также те спросили, кто является хозяином данной квартиры. Он и Лариса назвали свои фамилии и сообщили, что проживают в данной квартире вместе на протяжении продолжительного времени, а собственником является Лариса. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Он и Лариса дали свое письменное согласие на проведение осмотра их квартиры. Далее сотрудники полиции разъяснили им и понятым их права, предусмотренные законом, после чего с участием его и Ларисы, в присутствии двух приглашенных понятых, приступили к осмотру домовладения. В ходе осмотра квартиры были обнаружены: полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с растительными семенами черного цвета, металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие поставили свои подписи, в том числе и он. Вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы, снабжены бирками с пояснительными надписями, опечатаны и подписаны участниками следственного действия. Далее он был доставлен в задние отдела полиции, где с него взяли письменное объяснение по факту произошедшего. Свою вину в совершении преступления, а именно в незаконном систематическом предоставлении квартиры для изготовления и потребления наркотических средств вместе с ФИО1 признает полностью, в содеянном раскаивается. Также обязуется являться по вызовам следователя, скрываться не намерен (т. 1, л.д. 221-225).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 поддержал в полном объеме.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что По адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> завода №, 

<

адрес> она проживает на протяжении 4 лет вместе со своим гражданским мужем ФИО2. Данная квартира принадлежит ей на праве собственности. Систематически она вместе с ФИО9 употребляют крепкие спиртные напитки, в основном водку. Так как она и ФИО9 нигде не работают, то у них периодически не хватает денежных средств для приобретения водки и продуктов питания. Примерно в середине июня 2020 года она предложила ФИО9 предоставлять ее квартиру по месту их проживания знакомым и малознакомым лицам, которые будут употреблять наркотические средства, а в качестве оплаты за оказанную услугу брать у них алкоголь и продукты питания. ФИО9 согласился с ее предложением, хотя они прекрасно понимали, что употребление наркотических средств и предоставления для этих целей квартиры является противозаконным. Она предложила пускать в квартиру всех желающих употребить наркотики, при этом ФИО9 должен был подыскивать таких людей среди своих знакомых и предлагать им пользоваться их квартирой для изготовления наркотических средств, с целью их дальнейшего употребления тут же на квартире. Среди его знакомых немало тех, кто употребляет наркотические средства, поэтому ФИО9 согласился с ее предложением подыскивать данных лиц. Он и ФИО9 знали, что для изготовления инъекции наркотического средства в домашних условиях требуется металлическая посуда, газовая плита, сода, уксусная эссенция. Все выше перечисленное у них дома было, поэтому они договорились, что она будет предоставлять посуду и необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства, а также они будут давать возможность пользоваться газовой плитой. В дальнейшем она будет убирать в квартире, а ФИО9 или она будут проветривать чтобы не было неприятного запаха, а также ФИО9 будет собирать и выкидывать мусор, оставшейся после употребления наркотических средств, а также они вместе не будут препятствовать возможности употреблять наркотические средства у них в квартире и оставаться данным лицам в квартире после употребления наркотиков. Она и ФИО9 договорились, что с каждого, кто придет за оказанную услугу, они будут брать по одной бутылке водки, а также какие либо продукты, которые можно использовать в качестве закуски. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, когда она и ФИО9 находились дома, то к ним пришла их знакомая по имени Свидетель №3, другие ее данные ей не известны. Та спросила у них разрешение на приготовление в квартире наркотического средства – опий и показала, что все необходимое та уже купила. Свидетель №3 знала, что она и ФИО9 представляют квартиру для употребления наркотиков, так как до этого он сам предложил Свидетель №3 приходить к ним домой при необходимости для изготовления и употребления наркотиков. Свидетель №3 передала ФИО9 бутылку водки и какие-то продукты (та заранее знала, что они берут в качестве оплаты), а она в свою очередь передала той кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого она и ФИО9 употребили алкоголь, а Свидетель №3 в это время стала готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления ФИО9 собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Примерно через час наркотик был готов, и Свидетель №3 употребила его путем введения инъекции при помощи одноразового шприца. После этого она помыла чашку, в которой Свидетель №3 готовила наркотик и открыла окно, чтобы проветрить. Она также убралась в квартире, а мусор, образовавшийся от приготовления наркотика, а именно пакет от семян мака и бутылку из-под растворителя ФИО9 собрал и в дальнейшем выбросил. После этого Свидетель №3 через некоторое время ушла. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, когда она и ФИО9 находились дома, то к ним пришел их знакомый по имени ФИО11, другие его данные ей не известны. Тот спросил у них разрешение на приготовление в квартире наркотического средства – опий и сказал, что все необходимое уже купил. ФИО11 уже было известно, что она и ФИО9 сами не употребляем наркотики, но могут представить квартиру для их употребления. Это тот знал от ФИО9, так как тот сам предлагал ему изготавливать и употреблять наркотики у них в квартире за бутылку водки и закуску. ФИО11 передал ФИО9 бутылку водки и какие-то продукты (тот заранее знал, что они берут в качестве оплаты), а она в свою очередь передала тому кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого она и ФИО9 употребили алкоголь, а ФИО11 в это время стал готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления ФИО9 собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Примерно через час наркотик был готов, и ФИО11 употребил его путем введения инъекции при помощи одноразового шприца. После этого она помыла чашку, в которой ФИО11 готовил наркотик, а также пока тот его готовил, она несколько раз открывала окно, чтобы проветрить. Она также убралась в квартире, а мусор, образовавшийся от приготовления наркотика, а именно пакет от семян мака и бутылку из-под растворителя ФИО9 собрал и в дальнейшем выбросил. После употребления наркотика ФИО11 через некоторое время ушел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, к ним в квартиру пришел еще один их знакомый, который также употребляет наркотики, по имени ФИО10, другие его данные ей не известны, который также принес с собой бутылку водки, продукты питания, семена пищевого кондитерского мака и бутылку растворителя. Бутылку водки и продукты питания ФИО10 передал ФИО9. Она передала ФИО10 кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого она и ФИО9 употребили алкоголь, а ФИО10 в это время стал готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления ФИО9 собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Примерно через час наркотик был готов, и ФИО10 употребил его путем введения инъекции при помощи одноразового шприца. После этого она помыла чашку, в которой ФИО10 готовил наркотик, а также пока тот его готовил, она несколько раз открывала окно, чтобы проветрить. Она также убралась в квартире, а мусор, образовавшийся от приготовления наркотика, а именно пакет от семян мака и бутылку из-под растворителя ФИО9 собрал и в дальнейшем выбросил. После употребления наркотика ФИО10 через некоторое время ушел. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут к ним вновь пришел вышеуказанный знакомый по имени ФИО10 и спросил у них разрешение на приготовление в квартире наркотического средства – опий и показал, что все необходимое тот уже купил. Она и ФИО9 согласились. Бутылку водки и продукты питания ФИО10 передал ФИО9. Она передала ФИО10 кастрюлю, соду, уксусную эссенцию в бутылке, тем самым содействуя изготовлению наркотического средства. После этого она и ФИО9 употребили алкоголь, а ФИО10 в это время стал готовить из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство. В процессе приготовления ФИО9 собирал мусор для того, чтобы впоследствии выбросить его. Через час, примерно в 10 часов 30 минут, когда раствор опия был готов к потреблению, ФИО9 предложил ФИО10 купить им еще одну бутылку водки, на что тот согласился и пошел в магазин. Однако, как она узнала позже, ФИО10 на улице возле подъезда был задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции прошли в ее квартиру, в которой она проживает вместе с ФИО9. Сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения и сообщили, что подозревают ее и ФИО9 в содержании притона для изготовления наркотических средств, также они спросили, кто является хозяином данной квартиры. Она и ФИО9 назвали свои фамилии и сообщили, что проживают в данной квартире вместе на протяжении продолжительного времени, а собственником является она. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Она и ФИО9 дали свое письменное согласие на проведение осмотра нашей квартиры. Далее сотрудники полиции разъяснили нам и понятым их права, предусмотренные законом, после чего с участием ее и ФИО9, в присутствии двух приглашенных понятых, приступили к осмотру домовладения. В ходе осмотра квартиры были обнаружены: полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с растительными семенами черного цвета, металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие поставили свои подписи, в том числе и она. Вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы, снабжены бирками с пояснительными надписями, опечатаны и подписаны участниками следственного действия. Далее она была доставлена в задние отдела полиции, где с нее взяли письменное объяснение по факту произошедшего. Свою вину в совершении преступления, а именно в незаконном систематическом предоставлении квартиры для изготовления и потребления наркотических средств вместе с ФИО2 признает полностью, в содеянном раскаивается. Также обязуется являться по вызовам следователя, скрываться не намерена (т. 1, л.д. 199-203).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 поддержала в полном объеме.

Выслушав подсудимых в отношении к предъявленному обвинению, огласив их показания, показания свидетелей, исследовав протоколы следственных действий, заключения экспертов, и иные доказательства по делу, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления в полном объеме. 

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №1 следует, что по вышеуказанному адресу он проживает длительное время, на учете у врача нарколога в Дзержинском ДПО РНК ГБУЗ «ВОКНД» он состоит с апреля 1997 года, у врача психиатра не состоит. Наркотики употребляет с периодичностью один раз в неделю. В последнее время он употребляет наркотическое средство - ацетилированный опий, получаемый из семян пищевого кондитерского мака. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, он решил употребить наркотическое средство - ацетилированный опий, приготовляемый из семян пищевого кондитерского мака. У него есть знакомые - «ФИО9» и его сожительница «Лариса», фактически проживающие по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>, у которых почти в любое время можно изготовить и употребить данный наркотик. ФИО9 и Лариса наркотики не употребляют, и условием для изготовления у них в квартире наркотиков, является то, что им он приносит спиртные напитки, продукты питания и сигареты. ФИО9, как он понял является хозяином данной квартиры. В квартире у них имеется все необходимое для изготовления наркотика- посуда, а так же уксус, сода, ацетилсалициловая кислота, которую предоставляла Лариса, которая после изготовления наркотика мыла посуду. Приглашал в гости к ним сам ФИО9, упаковки из-под кондитерского мака, и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, тот же сразу собирал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, а Лариса в свою очередь открывала окна для проветривания помещения и употребляла совместно с ФИО9 алкоголь, пока что он изготавливал наркотик. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, он на универсальном продовольственном рынке «Титова», расположенном в 

<

адрес>, приобрел весовой кондитерский мак в размере 350 гр., растворитель, сигареты и бутылку спиртного (водки), продукты питания, а затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направился к своим знакомым по имени ФИО9 и Лариса, фактически проживающим по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут при входе в квартиру он передал ФИО9 бутылку водки, продукты питания и сигареты, после чего тот разрешил ему войти и приготовить наркотик. Затем он прошел в кухню. Лариса передала ему чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. В тот момент когда он изготавливал наркотик, ФИО9 стал собирать упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления данного наркотика, в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть. А Лариса в свою очередь несколько раз открывала окна для проветривания помещения. В процессе изготовления им наркотика те употребляли алкоголь и продукты питания, принесенные им. Примерно через 60 минут раствор опия был готов, примерно в 12 часов 40 минут он набрал его в шприц и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, он вышел из квартиры и направился в сторону дома на остановку общественного транспорта «Сельхозтехника», и примерно через 10 минут был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время был направлен в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования № ГБУЗ «ВОКНД». в результате которого врач вынес ему предварительное заключение — установлено состояние наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток он снова решил употребить наркотическое средство, приготовляемое из семян пищевого кондитерского мака. Рано утром, он в 

<

адрес> на универсальном продовольственном рынке «Титова» приобрел кондитерский мак в количестве 400 грамм, растворитель, сигареты, продукты питания и алкоголь, затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направился к своим знакомым ФИО9 и Ларисе, проживающих по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 30 минут приехал к ним домой, при входе он передал алкоголь (бутылку водки) ФИО9 и Ларисе, после чего те разрешили ему войти и приготовить наркотик. Затем он прошел в кухню, Лариса передала ему металлическую чашу для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ФИО9 сразу же собирал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, а Лариса открыла окна для проветривания помещения. В процессе изготовления, им наркотика, те употребляли алкоголь и продукты питания, принесенный им. Примерно через 60 минут раствор опия был готов, он набрал его в шприц. Перед тем как употребить наркотик, ФИО9 пояснил, что для употребления данного наркотика им с Ларисой необходимо купить ещё алкоголя. После чего, он отправился в продовольственный магазин. На выходе из дома его задержали сотрудники полиции. После чего сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у меня ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Он был направлен в наркологический кабинет для прохождения медицинского освидетельствования ГБУЗ «ВОКНД», в результате врачом было вынесено ему заключение - установлено состояние опьянения. После чего от него было взято объяснение по факту его задержания (т. 1 л.д. 157-159).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №3 следует, что по вышеуказанному адресу она проживаю с гражданским супругом длительное время, на учете у врача нарколога в Советском ДПО РНК ГБУЗ «ВОКНД» она состоит с апреля 2003 года, у врача психиатра не состоит. Наркотики употребляет с периодичностью один раз в месяц. В последнее время она употребляет наркотическое средство - ацетилированный опий, получаемый из семян пищевого кондитерского мака. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, она решила употребить наркотическое средство - ацетилированный опий, приготовляемый из семян пищевого кондитерского мака. У нее есть знакомые - «ФИО9» и его сожительница «Лариса», фактически проживающие по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>, у которых почти в любое время можно изготовить и употребить данный наркотик. ФИО9 и Лариса наркотики не употребляют, и условием для изготовления у них в квартире наркотиков, является то, что им она приносит спиртные напитки, продукты питания и сигареты. ФИО9, как она поняла является хозяином данной квартиры. В квартире у них имеется все необходимое для изготовления наркотика - посуда, а так же уксус, сода, ацетилсалициловая кислота, которую предоставляла Лариса, которая после изготовления наркотика мыла посуду. Приглашал в гости к ним сам ФИО9, упаковки из-под кондитерского мака, и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, тот же сразу собирал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, а Лариса в свою очередь открывала окна для проветривания помещения и употребляла совместно с ФИО9 алкоголь, пока что она изготавливала наркотик. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, она на универсальном продовольственном рынке «Титова», расположенном в 

<

адрес>, приобрела весовой кондитерский мак в размере 350 гр., растворитель, сигареты и бутылку спиртного (водки), и продукты питания, а затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направился к своим знакомым по имени ФИО9 и Лариса, фактически проживающие по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут при входе в квартиру она передала ФИО9 бутылку водки, продукты питания и сигареты, после чего тот разрешил ей войти и приготовить наркотик. Затем она прошла в кухню. Лариса передала ей чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. В тот момент когда она изготавливала наркотик, ФИО9 стал собирать упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления данного наркотика, в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть. А Лариса в свою очередь несколько раз открывала окна для проветривания помещения. В процессе изготовления ею наркотика те употребляли алкоголь, принесенный ею. Примерно через 50 минут раствор опия был готов, она набрала его в шприц и употребила путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, она вышла из квартиры и направилась в сторону дома. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она вновь собралась к своим знакомым ФИО9 и Ларисе проживающим по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> для того, что бы употребить наркотик, но подойдя к указанному дому была задержана сотрудниками полиции. Через некоторое время была направлена в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования № ГБУЗ «ВОКНД». в результате которого врач вынес ей предварительное заключение — установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 164-166).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля ФИО6 следует, что по вышеуказанному адресу он проживает с гражданской супругой длительное время, на учете у врача нарколога в Советском ДПО РНК ГБУЗ «ВОКНД» он состоит с марта 2007 года, у врача психиатра не состоит. Наркотики употребляет с периодичностью один раз в две недели. В последнее время она употребляет наркотическое средство - ацетилированный опий, получаемый из семян пищевого кондитерского мака. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, он решил употребить наркотическое средство - ацетилированный опий, приготовляемый из семян пищевого кондитерского мака. У него есть знакомые - «ФИО9» и его сожительница «Лариса», фактически проживающие по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>, у которых почти в любое время можно изготовить и употребить данный наркотик. ФИО9 и Лариса наркотики не употребляют, и условием для изготовления у них в квартире наркотиков, является то, что им он приносит спиртные напитки, продукты питания и сигареты. ФИО9, как он понял является хозяином данной квартиры. В квартире у них имеется все необходимое для изготовления наркотика- посуда, а так же уксус, сода, ацетилсалициловая кислота, которую предоставляла Лариса, которая после изготовления наркотика мыла посуду. Приглашал в гости к ним сам ФИО9, упаковки из-под кондитерского мака, и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, тот же сразу собирал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, а Лариса в свою очередь открывала окна для проветривания помещения и употребляла совместно с ФИО9 алкоголь, пока что он изготавливал наркотик. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, он на универсальном продовольственном рынке «Титова», расположенном в 

<

адрес>, приобрел весовой кондитерский мак в размере 200 гр., растворитель, сигареты и бутылку спиртного (водки), лимонад, шпроты и буханку хлеба, а затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направился к своим знакомым по имени ФИО9 и Лариса, фактически проживающие по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут при входе в квартиру он передал ФИО9 бутылку водки, продукты питания и сигареты, после чего тот разрешил ему войти и приготовить наркотик. Затем он прошел в кухню. Лариса передала ему чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. В тот момент когда он изготавливал наркотик, ФИО9 стал собирать упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления данного наркотика, в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть. А Лариса в свою очередь несколько раз открывала окна для проветривания помещения. В процессе изготовления мною наркотика те употребляли алкоголь, принесенный им. Примерно через 40 минут раствор опия был готов, он набрал его в шприц и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, он вышел из квартиры и направился в сторону дома на остановку общественного транспорта «Сельхозтехника», и примерно через 7 минут был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время был направлен в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования № ГБУЗ «ВОКНД». в результате которого врач вынес ему предварительное заключение — установлено состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д. 167-169).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес> к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пригласили его для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого, ему стало интересно и он добровольно согласился, да и к тому же он располагал свободным временем. Также сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого еще один молодой человек по имени ФИО11. Затем сотрудники полиции разъяснили ему с ФИО11 их права и обязанности как понятых в соответствии с законодательством РФ, а также порядок осмотра места происшествия, а именно жилища по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>. После чего от проживающих по данному адресу было получено заявление о разрешении на проведение осмотра жилища. Проживающие в данном жилище представились как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра данного жилища были обнаружены и изъяты: 1) прозрачный полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, 2) прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Серебреный дар» объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, 3) прозрачная полимерная бутылка, без этикетки с растительными семенами черного цвета, 4) металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны, на которых он и другие участники поставили подпись. По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 1, л.д.162-163).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес> к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пригласили его для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого, ему стало интересно и он добровольно согласился, да и к тому же он располагал свободным временем. Также сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого еще один молодой человек по имени Свидетель №4. Затем сотрудники полиции разъяснили ему с Геннадиемих права и обязанности как понятых в соответствии с законодательством РФ, а также порядок осмотра места происшествия, а именно жилища по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>. После чего от проживающих по данному адресу было получено заявление о разрешении на проведение осмотра жилища. Проживающие в данном жилище представились как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра данного жилища были обнаружены и изъяты: 1) прозрачный полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, 2) прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Серебреный дар» объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, 3) прозрачная полимерная бутылка, без этикетки с растительными семенами черного цвета, 4) металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны, на которых он и другие участники поставили подпись. По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 160-161).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №6 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> по ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> им совместно с Свидетель №7 была задержана гражданка Свидетель №3 по подозрению в потреблении наркотических средств. В ходе медицинского освидетельствования Свидетель №3 было установлено состояние наркотического опьянения. Сама гр. Свидетель №3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство она употребила у своих знакомых у ФИО9 и Ларисы проживающих по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Также Свидетель №3 пояснила, что в вышеуказанной квартире она неоднократно употребляла наркотические средства. Хозяева данной квартиры – ФИО9 и Лариса предоставляют свою квартиру для изготовления и употребления наркотиков любым лицам, беря за это плату в виде продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> по ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> им совместно с Свидетель №7 был задержан гражданин ФИО6 по подозрению в потреблении наркотических средств. В ходе медицинского освидетельствования ФИО6 было установлено состояние наркотического опьянения. Сам гр. ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство он употребил у своих знакомых у ФИО9 и Ларисы проживающих по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что в вышеуказанной квартире он неоднократно употреблял наркотические средства. Хозяева данной квартиры – ФИО9 и Лариса предоставляют свою квартиру для изготовления и употребления наркотиков любым лицам, беря за это плату в виде алкогольной продукции и продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> по ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> им совместно с Свидетель №7 был задержан гражданин Свидетель №1 по подозрению в потреблении наркотических средств. В ходе медицинского освидетельствования Свидетель №1 было установлено состояние наркотического опьянения. Сам гр. Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство он употребил у своих знакомых у ФИО9 и Ларисы проживающих по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Также Свидетель №1 пояснил, что в вышеуказанной квартире он неоднократно употребляет наркотические средства. Хозяева данной квартиры – ФИО9 и Лариса предоставляют свою квартиру для изготовления и употребления наркотиков любым лицам, беря за это плату в виде алкогольной продукции и продуктов питания. С целью проверки полученной от Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №1 информации, а также изобличения и документирования преступной деятельности ФИО9 и Ларисы, руководством Управления было принято решение о проведении в отношении последних оперативного мероприятия - «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ были подготовлены все необходимые документы для проведения данного оперативного мероприятия, которые были утверждены руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Вместе с ним в данном оперативном мероприятии участвовал оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 Потом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов утра, на служебном автомобиле он и оперуполномоченный Свидетель №7 направились к дому № по ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>, где проживают ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые подозреваются в систематическом предоставлении своей квартиры посторонним лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Подъехав к дому № по ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>, они стали вести наблюдение. Примерно в 10 часов 30 минут, у данного дома ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, как будто чего-то опасаясь. Данный неизвестный мужчина проследовал в 

<

адрес> по ул. пос. 2 Кирпичный завод. Через какое-то время, увиденный ими ранее возле дома мужчина, вышел из общей двери квартир №, 8 и 9 

<

адрес> по ул. пос. 2 Кирпичный завод и ими было принято решение о его задержании. Задержанный мужчина представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему пояснили, что он подозревается в употреблении наркотических средств без назначения врача, на что задержанный пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>, у ФИО2 и ФИО1, которые предоставили ему свою квартиру, где он изготовил из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство — ацетилированный опий, но не успел его употребить. После чего прибыла следственно оперативная группа и они прошли к 

<

адрес> ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>, где проживают ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом те пояснили, что против осмотра их места жительства они не против и каждый дали добровольное согласие, написав об этом собственноручно заявления. После чего все присутствующие лица прошли в указанную квартиру, где совместно проживают ФИО2 и ФИО1. Далее, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр 

<

адрес> ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, были обнаружены и изъяты явные следы преступления: 1) прозрачный полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, 2) прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Серебреный дар» объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, 3) прозрачная полимерная бутылка, без этикетки с растительными семенами черного цвета, 4) металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны, на которых участники осмотра поставили подпись. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 170-173).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №7 следует, чтоДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> по ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> им совместно с Свидетель №6 была задержана гражданка Свидетель №3 по подозрению в потреблении наркотических средств. В ходе медицинского освидетельствования Свидетель №3 было установлено состояние наркотического опьянения. Сама гр. Свидетель №3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство она употребила у своих знакомых у ФИО9 и Ларисы проживающих по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Также Свидетель №3 пояснила, что в вышеуказанной квартире она неоднократно употребляла наркотические средства. Хозяева данной квартиры – ФИО9 и Лариса предоставляют свою квартиру для изготовления и употребления наркотиков любым лицам, беря за это плату в виде продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> по ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> им совместно с Свидетель №6 был задержан гражданин ФИО6 по подозрению в потреблении наркотических средств. В ходе медицинского освидетельствования ФИО6 было установлено состояние наркотического опьянения. Сам гр. ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство он употребил у своих знакомых у ФИО9 и Ларисы проживающих по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснил, что в вышеуказанной квартире он неоднократно употреблял наркотические средства. Хозяева данной квартиры – ФИО9 и Лариса предоставляют свою квартиру для изготовления и употребления наркотиков любым лицам, беря за это плату в виде алкогольной продукции и продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле 

<

адрес> по ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес> им совместно с Свидетель №6 был задержан гражданин Свидетель №1 по подозрению в потреблении наркотических средств. В ходе медицинского освидетельствования Свидетель №1 было установлено состояние наркотического опьянения. Сам гр. Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство он употребил у своих знакомых у ФИО9 и Ларисы проживающих по адресу: 

<

адрес> ул. 2 

<

адрес> завода 

<

адрес>. Также Свидетель №1 пояснил, что в вышеуказанной квартире он неоднократно употребляет наркотические средства. Хозяева данной квартиры – ФИО9 и Лариса предоставляют свою квартиру для изготовления и употребления наркотиков любым лицам, беря за это плату в виде алкогольной продукции и продуктов питания. С целью проверки полученной от Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №1 информации, а также изобличения и документирования преступной деятельности ФИО9 и Ларисы, руководством Управления было принято решение о проведении в отношении последних оперативного мероприятия - «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ были подготовлены все необходимые документы для проведения данного оперативного мероприятия, которые были утверждены руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Вместе с ним в данном оперативном мероприятии участвовал оперуполномоченный по ОВД отдела № УНК ГУ МВД по 

<

адрес> Свидетель №6 Потом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов утра, на служебном автомобиле он, и оперуполномоченный Свидетель №6 направились к дому № по ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>, где проживают ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые подозреваются в систематическом предоставлении своей квартиры посторонним лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Подъехав к дому № по ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>, они стали вести наблюдение. Примерно в 10 часов 30 минут, у данного дома ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, как будто чего-то опасаясь. Данный неизвестный мужчина проследовал в 

<

адрес> по ул. пос. 2 Кирпичный завод. Через какое-то время, увиденный ими ранее возле дома мужчина, вышел из общей двери квартир №, 8 и 9 

<

адрес> по ул. пос. 2 Кирпичный завод и ими было принято решение о его задержании. Задержанный мужчина представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему пояснили, что тот подозревается в употреблении наркотических средств без назначения врача, на что задержанный пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>, у ФИО2 и ФИО1, которые предоставили ему свою квартиру, где он изготовил из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство — ацетилированный опий, но не успел его употребить. После чего прибыла следственно оперативная группа и они прошли к 

<

адрес> ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>, где проживают ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом те пояснили, что против осмотра их места жительства они не против и каждый дали добровольное согласие, написав об этом собственноручно заявления. После чего все присутствующие лица прошли в указанную квартиру, где совместно проживают ФИО2 и ФИО1. Далее, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр 

<

адрес> ул. пос. 2 Кирпичный завод 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, были обнаружены и изъяты явные следы преступления: 1) прозрачный полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, 2) прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Серебреный дар» объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, 3) прозрачная полимерная бутылка, без этикетки с растительными семенами черного цвета, 4) металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны, на которых участники осмотра поставили подпись. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 174-177).

Вина ФИО2 и ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается и иными исследованными судом доказательствами, а именно:

– рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №6, зарегистрированный в КУСП ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>, предоставляют помещение для изготовления и потребления наркотических средств различным лицам по адресу: 

<

адрес>, ул. пос. 2 Кирпичный завод, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО1, задержаны сотрудниками отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 9);

– постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> были представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, изобличающие ФИО2 и ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 2 УК РФ, т.е. в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору (т. 1 л.д. 7-8);

– актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №6 с участием оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №7 в присутствии понятых – Свидетель №5 и Свидетель №4, произвёл оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, в 

<

адрес> по ул.

<

адрес> завода № 

<

адрес>, были задержаны граждане – ФИО2 и ФИО1, организовавшие притон для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанной квартире по месту их проживания, а также был задержан гражданин Свидетель №1, который, находясь в квартире ФИО2 и ФИО1, изготовил из семян пищевого кондитерского мака наркотическое средство – ацетилированный опий, но не успел его употребить (т. 1 л.д. 11);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с письменного согласия ФИО2 и ФИО1 и с их участием, в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 58 минут, была осмотрена 

<

адрес>. 13 по ул. 

<

адрес> завода № в 

<

адрес>, в которой совместно проживают ФИО2 и ФИО1, при этом в квартире были обнаружены и изъяты явные следы их преступной деятельности: 1) прозрачный полимерный шприц с жидкостью желтого цвета, 2) прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Серебреный дар» объемом 1,5 литра с жидкостью желтого цвета, 3) прозрачная полимерная бутылка, без этикетки с растительными семенами черного цвета, 4) металлическая чаша белого цвета с налетом коричневого цвета. Данные предметы были упакованы и опечатаны, на которых он и другие участники поставили подпись (т. 1 л.д. 16-26);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, жидкость в шприце, изъятом в ходе осмотра 

<

адрес>. 13 по ул. 

<

адрес> завода № 

<

адрес>, является раствором ацетилированного опия – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Данный раствор содержит 0,040 г. наркотического средства (в виде сухого остатка) (т. 1 л.д. 29-30);

– актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут с целью установления факта употребления наркотических средств, было проведено медицинское освидетельствование гражданки Свидетель №3, в ходе которого врачом-наркологом сделано заключение, что гр. Свидетель №3 находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением кодеина и морфина (т. 1 л.д. 61);

– протоколом об административном правонарушении АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении гражданки Свидетель №3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут Свидетель №3, 24 находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> завода №, 

<

адрес>, незаконно употребила наркотическое средство – ацетиллированный опий, без назначения врача, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 59);

– постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданка Свидетель №3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 64);

– актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут с целью установления факта употребления наркотических средств, было проведено медицинское освидетельствование гражданина ФИО6, в ходе которого врачом-наркологом сделано заключение, что гр. ФИО6 находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением кодеина и морфина (т. 1 л.д. 68);

– протоколом об административном правонарушении АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении гражданина ФИО6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут ФИО6, 24 находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> завода №, 

<

адрес>, незаконно употребил наркотическое средство – ацетиллированный опий, без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 66);

– постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданин ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, совершенного ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71);

– актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут с целью установления факта употребления наркотических средств, было проведено медицинское освидетельствование гражданина Свидетель №1, в ходе которого врачом-наркологом сделано заключение, что гр. Свидетель №1 находится в состоянии опьянения, вызванного употреблением кодеина и морфина (т. 1, л.д. 75);

– протоколом об административном правонарушении АЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении гражданина Свидетель №1 Геннадьевича, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, Свидетель №1, 24 находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> завода №, 

<

адрес>, незаконно употребил наркотическое средство – ацетиллированный опий, без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 73);

– постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданин Свидетель №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, совершенного 24.06.2020(т. 1 л.д. 78);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,040 г. (объект), является наркотическим средством – ацетилированный опий (т. 1 л.д. 131-132);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: бутылка объемом 1,5 литра из бесцветного прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала белого цвета с жидкостью желтого цвета внутри; миска из металла, покрытая эмалью сине-голубого цвета с внешней поверхности и эмалью белого цвета с внутренней поверхности; бутылка объемом 1,5 литра из бесцветного прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из непрозрачного полимерного материала голубого цвета с семенами серо-черного цвета внутри; сверток из листа бумаги белого цвета; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала небольшого размера; шприц емкостью 12 мл., в котором в момент осмотра места происшествия находилась жидкость желтого цвета, которая впоследствии в ходе проведения исследования была высушена и помещена в фольгированный сверток; фольгированный сверток с высушенным веществом из раствора ацетилированного опия. Указанные предметы и вещества осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, определено место их хранения - отданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП-5 УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 182-187).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО2 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, систематически предоставляли свое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> завода №, 

<

адрес>, лицам, для потребления наркотических средств, за что получали продукты питания и алкогольную продукцию. 

Так, вина подсудимых нашла своё подтверждение собранными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №3, которые непосредственно являются потребителями наркотических средств, и пользовались для указанных целей помещением, предоставляемым ФИО2 и ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, являющихся понятыми, и участвующих при проведении осмотра жилища ФИО2 и ФИО1, а также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, являющихся сотрудниками полиции. Показания указанных свидетелей суд признаёт достоверными, поскольку они согласуются между собой, и другими доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании.

Кроме того, подсудимые в ходе предварительного следствия вину признали в полном объеме, не оспаривая фактические обстоятельства совершения преступления. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 по ч.2 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потреблений наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении меры наказания ФИО1 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими деяния, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание также данные о личности подсудимых, которые на специализированных учетах у врача психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2

С учетом изложенного, данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2 наличие смягчающих обстоятельств, признание вины, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2, наказания в виде лишения свободы и о возможности их исправления без реального отбывания данного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им ФИО3 преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 ФИО33 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО4 ФИО29 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, на который возложить контроль над поведением осужденного, в установленную дату являться на регистрацию один раз в месяц.

ФИО5 ФИО35 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 ФИО34 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО5 ФИО36 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, на который возложить контроль над поведением осужденного, в установленную дату являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО4 ФИО30 и ФИО5 ФИО32 подписку о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ворошиловский районный суд Волгограда. 

Председательствующий Е.А. Никитина